
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO 
BR 343, Km 3,5 Bairro Meladão - Floriano – PI – 64808-605 – Tel: (89)3522-3284/1768.  

Homepage: www.ufpi.br/ctf - E-mail: ctf@ufpi.edu.br  
 

 

PORTARIA Nº 028/2020, de 23 de novembro de 2020.1 
 

 

Designa servidora para elaboração de 

plano de atividades remotas. 

 

 O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO”, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando: 

- PORTARIA Nº 343, DE 17 DE MARÇO DE 2020-MEC, que dispõe sobre a 

substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais enquanto durar a situação 

de pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19. 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar a docente MARIA FRANCINETE DAMASCENO como responsável 

pedagógica pela elaboração do plano de retorno do CTF às atividades no formato remoto, bem 

como pelo planejamento e execução de ações imperativas em prol desse retorno, como a 

realização de pesquisa diagnóstica junto aos discentes (com ênfase na disponibilidade 

tecnológica), análise de dados e apresentação dos resultados, delineamento de estratégia de 

formação dos docentes em parceria com o CEAD-UFPI e planificação de micropolítica de 

assistência estudantil. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de 

abril de 2020, com validade até 1º de maio de 2020. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

 
Ricardo de Castro Ribeiro Santos 

Diretor do CTF  

(Ato da Reitoria no 1.302/2019) 

                                                      
1 Para conferir a autenticidade desta portaria, acessar www.ufpi.br/portarias-ctf 

mailto:ctf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/portarias-ctf

